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GİRİŞ

Balkanlar1, bugün Güneydoğu Avrupa’yı tanımlamak üzere kullanılmakta olan 

ve ismini üzerinde bulunan sıradağlardan-Balkan- almakta olan yarımadaya2

denilmektedir. Balkan kelim ise bazı Türk Lehçelerinde Dağ manasında kullanılır. 

Bulgarlar ve Sırplar Eski Dağ anlamına gelen Stara Planina ismini kullanmakta ise de 

Slavlar dışında hemen tüm bölge halkları diline Balkan isimi yerleşmiştir3. Tarih 

boyunca Balkan Yarımadasında bulunan ulaşım yolarını şekillendiren Balkan dağları 

kimi yerlerde alçalarak ulaşıma imkân verirler. Bu manadaki yollardan bir tanesi Roma 

egemenliği döneminde oluşturulmuş ,Arnavutluk’taki İşkumbi nehrine paralel ilerleyen 

Adriyatik kıyısındaki Durres (Draç) Limanından Selanik’e kadar uzanan ‘Via Egnatia’ 

dır4.

Arnavutlar böyle bir coğrafyada, bölgenin en batısında yer aldığı halde, Batı’nın 

kendi içindeki ötekiyi tasvir etmek üzere kullandığı Balkanlar ifadesi ile en doğulu 

Balkanlı Millet olarak gösterilirler5.  Strabon (M.Ö. 63-M.S. 20) Coğrafya adlı eserinde 

bölge için Albania tabirini kullanır6. İşkumbi Nehri vasıtası ile ikiye ayrılan 

Arnavutluk’un kuzeyinde bulunan Geg’ler ve güneyinde bulunan Tosk’lar kendilerine 

Albanian demezler. İki bölge halkı da kendisini kartalın oğlu manasına gelen 

Shiptar(Shcypetaor)7 olarak ifade eder8. Bugünkü manada Arnavut ifadesi ise Türkçeye 

Rumca’dan bozma bir kelime olarak girmiştir. Sırpların kullandığı Arbanos9 ifadesi ise 

                                                            
1 Balkan adına ilk olarak İtalyan Hümanist yazar ve Diplomat Filippo Buonaccorsi  Callimaco 
(1437-1496) kaleme aldığı eserinden dolayı, Papanın ceza vermesi ile, Lehistan’a gider ve orada 
Lehistan Kralına Danışmanlık yapar. 1490 yılında Papa’ya yazdığı mektupta orada bulunan 
dağlara yerel halkın Balkan dediğini belirtir.  Bkz. Maria TODOROVA, Balkanları Tahayyül 
Etmek, çev. Dilek Şendil, İstanbul, 2003, s. 56.
2 Balkan Yarımadası terimi ilk defa Alman Coğrafyacı Hohann August Zeure tarafından 1808 
yılında kullanılmıştır. Bkz. Misha GLENNY, Balkanlar, Milliyetçilik Savaş ve Büyük Güçler 
1804–1999, Çev. Mehmet Harmancı, İstanbul, 1999, s.18.
3 Besim DARKOT, “Balkan”, İ.A., C.II., s. 180.
4 Costantine A. CHEKREZİ, Albania, Past and Present, New York, 1919, s. 4.
5 Maria TODOROVA, age. , s. 126.
6 Necip P. ALPAN, Tarihin Işığında Bugünkü Arnavutluk, Ankara, 1975, s. 19.
7 M. Edith DURHAM, High Albania and It’s Customs İn 1908, London, 1909, s. 453.
8 Molassi-Epir Kralı Pyrrhus askerlerinin hızla ilerlemesini övenlere gururla onların kartalın 
oğlu olduklarını ve bunun-başarının çok doğal olduğunu ifade ederdi. Bkz. Costantine A. 
CHEKREZİ, age , s. 15.
9 K. SÜSSHEİM, “Arnavutluk” , İ.A. , C. I. , s. 573–592.



aslında Arnavutçada tarla anlamında olan ‘ar’, ‘are’ ile toprağa ekmek, toprağı işlemek 

manasına gelen ‘banes’ kelimelerinin birleşmesi ile oluşan ‘arbanes’ ile alakalıdır10

Bu çerçevede Arnavutların kökenine baktığımızda onların, en genel manada, 

kabul gören görüşler doğrultusunda11 İlliryalılar soyundan geldikleri ifade edilir12. 

Merkezi İşkodra olan İllirya krallığı bugün ki Dalmaçya, Bosna, Karadağ, Kuzey ve 

merkez Arnavutluk, sırbistan’ın büyük bölümünü kapsamaktaydı. M.Ö. 13. yy’lara ait 

kayıtlara ulaşılabilen bu krallık, Büyük İskender’in babası Philip tarafından yıpratılmış, 

Büyük İskender döneminde onun hâkimiyetini tanımış ve Büyük İskender’in ölümü 

(M.Ö. 232) ile İlliryalı krallar tekrar bağımsız olmuşlardır.  Tahta geçen Büyük 

Catherine denilen Teuta döneminde Roma İmparatorluğu’nun Balkanlar ile teması 

başlar. Arnavutluk’a iki yıl süren Roma saldırıları ile M.Ö. 227’de anlaşma yapılır. 

Ardından M.Ö. 165 yılında İllirya, Roma’nın bir sömürgesi (M.Ö. I. –M.S. VI.) haline 

gelir ve yıkılır.

İllirya krallığı döneminde Güney Arnavutluk'ta hüküm süren Molossia-Epir 

krallığı (M.Ö. 1270–168) Helen olmayan toplulukların kurduğu, Germen kabilelerinde 

olduğu gibi ‘bilge adamlar’ meclisi tarafından her yıl seçilen kralların olduğu bir yapı 

içermekteydi13. Roma İmparatorluğu merkezi 395 yılında İstanbul’a taşınınca 

Arnavutluk Bizans’ın doğu vilayeti olur.

Arnavutluk’ta Bizans hâkimiyeti ardından birbiri ardına devam eden Barbar 

istilaları başlar. Bunlardan ilki 535 yılında orta Arnavutluk’u istila eden Gotlardır. 

Kuzey Arnavutluk ise Avarlar saldırılarına karşı Sırplardan yardım isteyen Kral 

Heraclius’un bu yardımına gelen ve bölgeyi istila ederek Karadağ’ı Arnavutluk 

topraklarından ayıran Sırp istilası gerçekleşir (640). Orta ve Güney Arnavutluk, 

Bulgarlar tarafından 861, 892, 927 yıllarında istila edilir ve bu kitleler zamanla asimile 

olurlar. Aynı bölge 1081 yılında Normanlar tarafından istila edilir14.

                                                            
10 Necip P. ALPAN, age. , s. 22.
11 Arnavutların, esas itibari ile Asyalı bir kavim olduğu iddia edilip Balkanların kadim 
halklarından olan Plesçlerin soyundan geldiği yönünde görüşlerde vardır. (Bkz. Süleyman 
KÜLÇE, Osmanlı Tarihinde Arnavutluk, İzmir, 1944, s. 6–7.) Albanların Kafkas kökenli bir 
halk olduğuna dair görüşler de bulunmaktadır. Bkz. KALAKATLI Moses,, Alban Tarihi, Çev.
Ziya Bünyatov, Yusuf Gedikli, İstanbul, 2006.
12 Nuray BOZBORA, Osmanlı Yönetiminde Arnavutluk ve Arnavut Ulusçuluğunun Gelişimi, 
İstanbul,1997, s.23.
13 Costantine A. CHEKREZİ, age , s. 11-14.
14 Costantine A. CHEKREZİ, age , s. 19-21.



Barbar istilaları yerel beyler tarafından def edilince ortaya üç yerel krallık çıkar. 

Constantinople’de Comnenus Hanedanı 1204 yılında Crusaders tarafından tahtan 

uzaklaştırılınca Michael Comennus etrafında birleşen Arnavut soylular yardımı ile 

Venetians’ları Güney Epir bölgesine sürülür ve bu bölgede Comnenus hâkimiyetinde 

Epir Despotluğu kurulur (1204–1358)15.  Yine bu dönemlerde Kuzey Arnavutluk’ta 

Sicilya Kralı I. Charles Anjou hâkimiyetinde özerk olan ve ortaya çıkan Arnavut 

feodalleri ayaklanarak16 Anjou’yu tahtan indirerek 17Albania Krallığını kurarlar (1271–

1368)18. Diğer krallık ise başlangıçta merkezi İşkodra olan Sırp Krallığı hâkimiyeti 

altında iken Stefan Dushan’ın ölümü (1354) ile yönetmekte oldukları İşkodra merkezli 

Kuzey Arnavutluk ve kısmen de Güney Arnavutluk’u içine alan bölgede diğer Arnavut 

beylerinin de yardımı ile hâkim olarak Sırpları Arnavutluk’tan atan Balhsa19 Krallığı’dır 

(1336–1419). 

                                                            
15 Bu despotluk Comnenus Hâkimiyetinde 1318 yılına kadar kalıp sonradan bağımsız olurken 3. 
kez Arnavutluk’u istila eden Bulgarları durdurur. Bkz. Costantine A. CHEKREZİ, age. , s. 22.
16 Ayaklanma nedeni ise Kral Anjou hâkimiyetinde kurulmuş ve birer feodal bey haline gelmiş 
oldukları Krallığın verimli ve geniş arazileri nedeni ile bölgeye gelmeye başlayan Fransız ve 
İtalyan Feodallerin, yerel beylerin çıkarlarına aykırı gelişmeleridir. Bkz. Nuray BOZBORA, 
age. , s. 46.
17 Nuray BOZBORA, age. , s. 22.
18 Costantine A. CHEKREZİ, age , s. 23.
19 Balsha’ların Sicilya’dan gelmiş oldukları ve Roma yanındaki Ballesum Lordunun torunu 
oldukları rivayet edilmektedir. Sırp Krallığı döneminde İşkodra idaresini elinde tutan Balsha 
ailesi zamanla Asimile olup Arnavutlaşmışlardır. Bkz. Costantine A. CHEKREZİ, age. , s. 22.



I.BÖLÜM

OSMANLI DEVLETİ’NİN ARNAVUTLUK’U FETHİ

1. I. Murat Dönemi Arnavutluk Akınları

Osmanlı öncesi Arnavutluk’ta bağımsız feodal beyler hüküm sürüyorlardı. 

Feodal unsurlar Avrupalı otoritelerle sürekli bir ilişki içerisindeydiler20. Osmanlı’nın 

Arnavutluk ile ilk teması I. Murat devrinde başlar21. 1380 balkan harekâtı ile 

Arnavutluk yolunda stratejik bir nokta olan Manastır fethedildi ve bölgeye Türk 

göçmenler yerleştirildi 22. 

Bu sıralarda Arnavutluk’ta Balsha ve Tophia isimli iki büyük aile arasında 

iktidar mücadelesi vardı.  Bu mücadelede Osmanlının siyasi ve askeri desteği ile 

Tophialar üstün gelir23. Böylece Arnavutluk bölgesi feodalleri ile Osmanlı Devleti 

arasında vasallık ilişkisi kurulur. Bu gelişmeler arasında Osmanlı Narda (Arta) 

körfezine kadar sokulur. Ardından 1386 yılında Kroya ve İşkodra Osmanlı’nın eline 

geçer24.  Bu iki şehir Avrupalı hükümdarlarla ittifak yapmasına engel olmak 

düşüncesiyle Venedik’e terk edildi25. 

Osmanlı’nın söz konusu manevralarından ve Balkanlardaki ilerleyişinden 

endişelenen Bosna Kralı Traverko ile Sırp Despotu Lazar, Arnavut ve Hırvat beylerini 

de dâhil ettikleri birlikleri ile savunmasız bir anında Osmanlı’ya saldırmak istiyorlardı. 

İttifak bu amaç ile Karamanoğlu ile anlaşırlar. Neticede müttefik kuvvetleri Ploşnik 

mevkiinde 1387 de Osmanlı kuvvetlerini bozguna uğrattı. 

I.Murat Ploşnik mağlubiyetinin rövanşını almak için 1389 da Filibe şehrinde 

kışlar. Bunu öğrenip telaşlanan Sırp Despotu Lazar her tarafa elçiler yollayarak 

I.Murat’ın sefer hazırlığında olduğunu bildirir. Bosna, Frenk, Macar, Eflak, Slav 

                                                            
20 Nuray BOZBORA, age. , s.60.
21 1380 akınları ile başlayan Türk akınları sırasında Yanya Derebeyi Thomas Preljuboviç 
kendisine karşı isyan eden halkına ve komşusu Gjin Bua Shpata’ya Karşı Türklerden yardım 
ister. Buyardım ile hâkimiyetini koruyabilir. Böylece devam eden Türk akınları Arta’ya kadar 
uzanır Adriyatik’e ulaşırlar. Bu hadise osmanlı’nın Arnavutluk ile ilk teması olarak batılı 
kaynaklar tarafından zikredilmektedir. Bkz. Peter BARTL, Milli Bağımsızlık Hareketleri 
Esnasında Arnavutluk Müslümanları 1978–1912, çev.  Ali Taner, İstanbul, 1998, s. 19.
22 Mustafa CEZAR, age. , s.123.
23 Yabancı kaynaklarda bu savaşın adı Voissa-Viyose Şavaşı olarak geçmektedir. Bkz. Nuray 
BOZBORA, age.,s. 53–54.
24 İsmail H. UZUNÇARŞILI, age. , C.I, s. 177.
25 İsmail H. UZUNÇARŞILI, age. , C.I, s.204–205.



Milletleri ile Arnavut26 ve Boğdan beyleri Lazar ile anlaşarak 200 bin kişilik ordu 

oluştururlar27. Osmanlı ve Haçlı Orduları Kosova Ovası’nda karşılaşır. Osmanlının 

Balkanlardaki durumunu tayin edecek önemde olan bu savaş düşmanın hızla bozularak 

çekilmesi ile 8 saatte sonlanır. Savaşın ardından zehirli bir hançer ile I. Murat Miloş 

Obiliç tarafından şehit edilir. Rehin alınmış olan Lazar ve oğlu bunu üzerine hemen 

katledilir28.

2. Yıldırım Bayezıd Dönemi (1389–1403) ve Arnavutluk 

Osmanlı’nın Rumeli faaliyetleri kapsamında Bosna ve Arnavutluk’a yapılan 

akınlar neticesinde Osmanlı Akıncıları Adriyatik sahillerine ulaşmış, Venedik elinde 

bulunan Draç limanına kadar ilerlemişlerdi29. Bu durumdan iyice telaşlanan Venedik 

daha önce Macarların yapmış olduğu ve tam olarak kabul etmedikleri iki ittifak 

teklifini30 ( 1392–1394) bu sefer gözden geçirir ve Türklerin Gelibolu’ya asker sevkini 

engellemek için Çanakkale Boğazı’na 4 gemi gönderir. Bu sırada Osmanlı ile tek başına 

mücadele edemeyeceğini düşünen Macar Kralı Sigismund Bizans’a 1396 da ittifak 

daveti yapar31. Macarlardan başka, alman, Fransız, İngiliz, İspanyol, Leh, Çek, Belçika, 

Lombardiya,  Ulah ve Rodos şövalyelerinden oluşan haçlı ordusunu 1396 ‘da Niğbolu 

Meydan muharebesinde yenen Osmanlı ordusu bir kez daha Balkanlarda kalıcı 

olduğunu göstermiştir.

1385 Viyose savaşı ile Osmanlının vassalı konumuna gelen Arnavut Feodal 

beyleri topraklarında yönetimlerini sürdürmüş, vassallık yükümlülüklerini yerine 

getirmişlerdi. Ancak Vassallık yükümlülükleri (haraç ve asker) ağır geldiği zaman 

                                                            
26  Kosova Meydan muharebesinde yer alan Arnavutlar 1385 ile başlayan Vassallık ilişkisini tek 
taraflı bitirerek Osmanlı'ya karşı oluşturulan ittifaka dâhil olmuşlardı. Bkz. Nuray BOZBORA, 
age. , s.54.
27 Osmanlı ordusu ise 60 binden fazla değildi. Bkz. Mustafa CEZAR, age. , s.133–139.
28 İsmail H. UZUNÇARŞILI, age., C.I, s.252–259.
29 Jorj Balsha elinde bulunan İşkodra bölgesi alınır ve buraya 1393–1395 yılları arasında Şahin 
Bey bırakılır. Ardından Balsha İşkodra’yı geri aldı ise de sonradan Venediklilere bırakmak 
zorunda kalır ve böylece 1479’da feth edilene kadar İşkodra, Venedik elinde kalır. Bkz. Peter 
BARTL, age. , s.20–21.
30 İşte Venedikliler ticari düzenleri bozulmasın diye balkanlarda düzenlenen haçlı ordularına 
katılmayıp zararı olabilecek hallerden de kaçınmışlardır. Bu sebepten olsa gerek Osmanlı 1394 
Eylül ayında boyana havalisinde Adriyatik kıyısını ele geçirince Venedik senatosu Bayezid’e 
tehdit değil şikâyet mektubu yollamışlardır. Bkz. Mustafa CEZAR, age. , s.161–162.
31 İsmail H. UZUNÇARŞILI, age. C.I s. 279–280.



Kosova Savaşına katılan32 ve tek taraflı olarak Vassalığa son veren Arnavut beyleri 

Niğbolu zaferi sonrası eski statülerini tekrar kabullenmek durumunda kalmışlardır.  

Yıldırım Bayezıd, bölgedeki statüyü korumak adına bölgede sürekli akıncı birlikler 

bulundurmuştur33. Bu dönemde Osmanlı vassalı konumundaki Arnavut feodallerinin 

hüküm sürdüğü toprakların Osmanlı tarafından resmi defterlere kaydına başlanmıştır34. 

Bu kayıtlar ile topraklar Osmanlı’nın resmi malı olmuş, kayıtlar sayesinde tımar 

sahiplerine yasal bir ad ve konum verilmiştir35. İşte Arnavutluk'ta 1385 ile başlayan 

işgalin birinci aşaması ardından 1394 I. Bayezıd dönemi yapılan akınlar ve Adriyatik 

Sahillerine kadar inilmesi süreci ile İşgalin ikinci aşamasına geçilmişti. Bu dönemde 

başlayan Tımar Sistemi Arnavutluk feodallerinin Osmanlı sistemine bütünleşme 

sürecinin de başlangıcı olması sebebi ile önemlidir36. 

3. Fetret Döneminde Arnavutluk

1402 Ankara Savaşı yenilgisi ardından Arnavutluk’ta bazı feodal beyler 

vassallık konumlarına son verip Osmanlı himayesinden kopma girişiminde bulunmuş, 

ardından 1403’te Yıldırım Bayezid’in ölümü üzerine Arnavut feodal beylerin çoğu 

Venedik himayesine girmişti37. Venedik Osmanlı vassalı olan ve bundan memnun 

                                                            
32 Balshalar eski Düşmanları Sırplar ile birlikte Kosova Savaşı için yapılan Balkan İttifakına 
katılmıştı. Balshaların Vassalı konumunda olan Muzakalar da ittifaka katılırken bir diğer Balsha 
vassalı olan Dukagjinler Osmanlı yanında kalarak vassallığı sürdürmüşlerdir. Arnavut beylerin 
birlik içerisinde hareket etmesini sağlıyacak kültürel ve siyasi birlik bulunmayışı bunda etkili 
olmuştu. Bkz. Nuray BOZBORA, age. , s.84–85.
33 1385 Savra-Viyose savaşı ile başlayan Vassallık ilişkisi 1415 tarihine kadar devam etmiş, 
1384 yılında ilk kez Tophia’lar ve 1385 yılında Balsha’ların Osmanlı Hâkimiyetini tanıması ile 
bunların idaresi altındaki diğer Arnavut beyleride; Muzakalar, Dukagjinler, Arainitiler, 
Osmanlının Vassalı olmuşlardı. Bkz. Arben PUTO and Stefanaq POLLO , The History of 
Albania; From It’s Origins To The Present Day, London, 1981, s. 55-56.
34 Osmanlının işgal ettiği bölgede yerleşme süreci ile Bölgenin kaynak ve nüfusu resmi 
defterlere kaydedilerek tımar sisteminin yerleştirilir. Bkz. Halil İNALCIK, “Otoman Methods 
Of Conquest”, Studia  Islamica II, Paris, 1954, s.103.).
35 Bu dönemde Güneyde Premeti ve Görice çevresi, Kuzeyde Akçahisar’da Tımar uygulanmış. 
Bkz. Nuray BOZBORA, age. , s.54–55.
36 İşgal edilen bölgeye tam olarak hâkim olabilmek için Osmanlı, o yerin Vilayetlerini Resmi 
Defterlere kaydederek bölgeyi vergilendirir. Böylece gelir elde ettiği gibi o topraklarda yasal 
hak iddiasında da bulunur hale gelir. Bkz. Nuray BOZBORA, age. , s.57–58.
37 Arnavutluk kıyı şeridini kontrol etmek isteyen Venedik Cumhuriyeti feodal beylere verdiği 
vaadler ile Başarlı olamayınca Arnavut feodalleri birbirine kışkırtıyordu. Bu sebeple 
Osmanlının ilgisi bölgeye çekilmiş olur ve Osmanlı Askeri önlemler alınca feodal Beyler 
Venedikten Askeri yardım talep ederler. İlk başvuruyu yapan ise ilk Arnavut vassalı olan(1384) 
Charles Thopia oğlu George Thopia’dır. Bu yardımı 1391 yılında ister ve karşılığında 
Venedik’e Durres’i teklif eder. Aynı yolu izleyen Dukgjinler 1392’de Venedik’e Lezha’yı teklif 
eder. Bu koalisyona katılmak isteyen II. George Balsha, Dukagjinlerin baskısı ile birçok şehrini 
Venediklilere vermek zorunda kalır. Ankara savaşı sonrası ise hızlanan,  Osmanlı 
Vassallığından Venedik hâkimiyetine girme süreci Osmanlı’yı askeri tedbirler almaya sevk 
eder. Bkz. Arben PUTO and Stefanaq POLLO, age., s 55-56.



olmayan feodal beyleri Osmanlı’ya karşı kışkırtıyor onlara çeşitli vaadlerde 

bulunuyordu. Bu dönemde Arnavutluk’un meşhur ailelerden Balsha’lardan III. Balsha 

Evrenuz Gaziy’i 1410 da yener. Bu yenilgi üzerine Kroya’yı Nichta Thopia işgal 

etmişti. Böylece şehir 5 sene kadar eski sahiplerinde kalmış, Çelebi Mehmet’in 1415’te 

faaliyete geçmesi ile de Kroya geri alınmıştı. Topia ve Balsha gibi meşhur Arnavut 

ailelerden birisi olup sonradan Osmanlı’yı hayli uğraştıran diğer bir aile de 

Kastriyota’lardan olan Jan Kastriyota  Evrenuz gazinin III. Balşa’ya yenildiği sene 

içerisinde Osmanlı hakimiyetini tanıyarak38 oğullarını Osmanlı sarayına rehin 

gönderir39. Yani Arnavutluk’ta Evrenuz Gazi yenildiği halde Türkler Arnavutluk’ta 

nüfuz kaybına, fetret döneminde, uğramamışlardır.

Oğlunu Osmanlı sarayına rehin gönderen Jan Kastriyota görünürde Osmanlı 

yanında yer alıp gizliden Venedik ile anlaşmaya çalıştığından 1415’te Kroya işgalinden 

1 yıl sonra Jan Kastriyota ile harbe başlanmış ve 1417’de Avlonya ve Berat40 zapt 

edilmiş ve Adriyatik kıyılarına ulaşılmıştı.

4. II. Murat Dönemi (1421-1451) ve Arnavutluk (İskender Bey İsyanı 

Öncesi)

Fetret devri sıkıntılarını atlatan Osmanlı Devleti Rumeli Fütuhatına devam eder. 

Arnavutluk'ta hâkimiyetini yeniden tesis için akınlar düzenlenir. II. Murat devri ilk 

Arnavutluk harekâtı 1423 yılına rastlamakta ve bu seferi Evrenuz oğlu İsa Bey 

yürütmekte idi. Bu sefer neticesinde birçok şehri zapt eden İsa bey Arnavutluk’un 

önemli ailelerinden Araniati ve Kastriotaların Osmanlı hâkimiyetini kabule 

zorlanmışlardı. İsa bey’e mağlup olan Jan Kastriota 4 oğlunu padişaha rehin vermiş ve 

kendisi de 1443’te ölene kadar Osmanlı himayesinde kalmıştır. Jan Kastriota ölünce 

topraklarını Osmanlı ilhak eder.

Araniati’e gelince;  bunlar padişahın hâkimiyetini kabul ettikleri halde özel bir 

kontrol altında tutulmuştur. Çünkü bir süre sonra kurtulan Arianite, Arnavutları 

Türklere karşı kışkırtmıştı. Araniti’ nin ayaklandığı41 ve önüne gelen Türkü öldürdüğü 

                                                            
38 Mustafa CEZAR, age. , s. 247–248.
39 Mustafa CEZAR, age. , 302–304.
40  Peter BARTL, age. , s. 21.
41 İlk olarak ayaklanan George Arainite topraklarındaki köylüler Tımarlı Arazilerdeki görevli 
sipahilerin bir kısmını öldürüp topraklarından atarlar. Bkz. Arben PUTO and Stefanaq POLLO, 
age. , s. 66.



haberini alan Osmanlı 1430’da Arnavutluk’a kuvvetler yollar42. Bu seferde Arnavut 

asilleri şiddetle cezalandırılır. Ardından yeniden ayaklanan Arnavutlar 5 sene kadar 

Osmanlı’yı uğraştırır.

Orta Arnavutluk hâkimi Andre Topia43 1432 de Türk kuvvetlerine hücum edip 

galip gelir. Böylece isyanlar genişler44, öyle ki gönderilen Türk kuvveti, Ergiri’deki 

Muhafız Osmanlı Kuvveti, bir dağ muharebesinde yenilir. Bu aralar meşgul olan II. 

MURAT buralara ek kuvvet yollamamış ama ertesi yıl yani 1433’te Evrenuzzade Ali 

Bey emrinde büyük bir kuvvet yollamıştır. Ama Ali bey’de Araniate kumandasındaki 

Arnavutlara Kurveleş Dağlarında mağlup olmuş, 1434’te gönderilen Üsküp Beyi İsa 

Bey’de aynı akıbete uğramıştı. Bundan cesaret alan Arnavutlar hemen her yerde 

ayaklanır ve Türkleri sıkıştırmaya başlarlar;  Türklerin bir kısmı müstahkem Ergiri 

şehrine sığındığı için Arnavutlar Ergiri’yi muhasara ederler. 1435–143645 kışında 

Turahan Bey kumandasındaki kuvvetler Ergiri’ye gelir ve Türkleri katliamdan kurtarır. 

Turahan Bey’in bu harekâtı Arnavutluk'ta 5 yıl kadar sükûnet sağlamış, bu dönemde 

İslamiyet’e geçenler artmıştı. Fakat Osmanlıların 1443’te Niş’te uğradıkları 

mağlubiyetten faydalanarak memleketine dönen İskender Bey ( Jorj Kastriota) 

Arnavutların Osmanlı otoritesine isyan etmesini sağlar.  

                                                            
42 Bu ayaklanma nedenleri başında zaten Güney Arnavutluk'ta Bayezıd zamanında uygulanmaya 
başlanan Tımar sisteminin, hala Vassallık ilişkisi ile Osmanlı'ya bağlı olan Orta ve Kuzey 
Arnavutluk Bölgelerinde de uygulanmaya başlanması etkili olmuştur. Bkz. Nuray BOZBORA, 
age. , s. 88–89.
43 İlk Osmanlı Vassalı olan Feodal aile idi (1384), bu aile aynı zamanda ileride İskender’in Kızı 
ile evlenerek akrabalık bağı kuracak olan aileydi. Bkz. Halil İNALCIK, “İskender Bey”, İA. , C. 
VII. , İstanbul, 1979,  s.1079–1080.
44 Andres Tophia Liderliğinde Durres-Draç Bölgesi, Nicholas Dukagjin liderliğinde Dağlı 
köylüler ayaklanır. 1433’e gelindiğinde orta Arnavutluk’ta başlayan isyanlar, Laberia ve 
Himarra köylüleri arasında Arianite çağrısı ile yayılır. 1434 yılında Kastriotalar da ayaklanınca 
II. Murat bölgeye orduları yollar. Bkz. Nuray BOZBORA, age. , s. aynı yer.
45 1435’te Kastriot, 1436’da da Arianiti isyanı bastırılır. Bkz. Arben PUTO and Stefanaq 
POLLO, age. , s. 68.



II. BÖLÜM

İSKENDER BEY’İN İSYANI ve ARNAVUTLUK’UN FETHİ

1. İskender Bey İsyanı ( 1443–1463)

İskender Bey (Gergi Kastriota ) 1385 Voissa-Devol Muharebesi sonrası diğer 

Arnavut beyleri gibi Osmanlı’nın hâkimiyetini tanımış olan Kastriota ailesine 

mensuptur. Babası Jan-Ivan(Yuvan) Kastriota Osmanlı ve Bizans kaynaklarında önde 

gelen Arnavut beyleri arasında sayılır. İskender Bey ve ailesi Kastriota’lar, Türkler 

Arnavutluk’a girmeye başladıklarında İşkodra ve Leş havalisine sahip bulunuyorlardı. 

Jan Kastriota zamanında mülkleri; Tiran, Matya, aşağı Yukarı Debre, Mirdita idi.  Fetret 

devrinde Venedik himayesine giren Yuvan, II. Murat’ın tahta geçmesi ile Yuvan iline46  

gönderilen büyük kuvvetler vasıtası ile 1423 yılında Osmanlı vassalı47 olur ve

muhtemelen oğullarını bu tarihte saraya rehin olarak verir48. En küçük oğlu Jorj 

Edirne’ye yollanınca 18–19 yaşında idi49. İslam olup İskender ismini almıştı. Milliyetini 

muhafaza eden İskender Bey el altından memleketi ile alakadar olmuştu. Kabiliyeti 

Osmanlının dikkatini çeken İskender Bey Osmanlı hizmetinde sancak beyliğine kadar 

yükselmişti. 1431 tarihli Arnavid İli Tımar defterinde İskender Bey Yuvan İlinde 1437–

1438 tarihlerinde tımar sahibi olarak gözükmektedir50. 

Batı ve Osmanlı kaynaklarında İskender’in İzladi-Zlatica( Niş-Morava) 

savaşında Osmanlı saflarından kaçarak isyan ettiği yazılır. Macarların büyük bir ordu 

hazırladığı bu dönemde Balkanlarda herkes Osmanlı’nın Rumeli’den atılacağına 

inanmaya başlayarak babasının topraklarını almak için harekete geçer. Bu esnada 

Arnavutluk’ta isyanlar başlamıştı. İsyanların asıl sebebi Arnavut beylerinin 

dirliklerindeki geleneklerine uymayan veraset düzenlemelerinden rahatsız olmalarıydı. 

Babası Jan Kastriota 1443’te ölüp, Osmanlı topraklarına el koyunca bu durum İskender 

                                                            
46 Osmanlı Kaynaklarında Kastriotaların sahip olduğu topraklara Yuvan İli denir. Bkz. Halil 
İNALCIK, “İskender Bey”, s. 1079.
47 Jan Kastriata Osmanlı hâkimiyetine 1410 yılında ve kesin olarak 1423 yılında geçmişti. Bkz. 
İsmail H. UZUNÇARŞILI, age. , C.I, s. 444–445.
48 Toplam dört oğlu vardır ve İskenderin dışındakiler sultan tarafından zehirlenmişlerdir. Bkz. 
Constantine A. CHEKREZİ, age. , s. 27–28.
49 İskenderin saraya rehin verilmesi 9–10 yaşlarında iken 1415’te gerçekleşir. 1420 de Edirne’de 
5 yıl kaldıktan sonra, babasının yanına gönderilir. 1423 yılında Evrenuz Oğlu İsa beyin 
yürüttüğü harekât neticesinde Baba Kastriota tekrar Osmanlı Hâkimiyeti altına alınırken 
İskender tekrar rehin olarak saraya gönderilir. Bkz. Nuray BOZBORA, age. , s. 90–91.
50  Halil İNALCIK, “İskender Bey”, s. 1079.



üzerinde olumsuz bir etki yapar51 ve oda ülkesine dönmek için aradığı fırsatı 1443’te 

Niş civarında Morava’da yaşanan mağlubiyette bulur52. Osmanlı ordusundaki mevkiini 

terk ederek kaçar ve Osmanlı mağlubiyetinde etkisi büyük olmuştur. Yeğeni Hamza 

Bey ve 300 sadık adamı ile Kroya Kalesi Muhafızı Hasan Bey’e53 sahte bir ferman 

göstererek sancak beyi olduğunu söyleyip kaleye girmiş ve Hasan Bey ve adamlarını 

öldürmüştür. İşte bu tarihten sonra İskender Bey Türkleri uzun süre uğraştıran 

mücadelesine başlamış ve 1468’de ölene kadar Osmanlı’yı meşgul etmiştir.

Bir rivayete göre, İskender Bey’in Morava’da orduyu terk etmesi, onun daha 

önceden Haçlılarla-Macarlarla anlaşma yapmış olduğunu göstermekteydi. Babası 

sürülüp yerine başka birisi sancak beyi yapılınca Türk asıllı sipahi atanmasına karşı 

çıkan Mosia halkı başka bir Kastriota’nın başlarına geçmesini ister. İskender de 

Mosia’nın bağlı bulunduğu sancakbeyi (Kroya olmalı) Mustafa Bey’den bu görevi ister. 

Ancak Mustafa Bey İskender’e güvenmez görevi ona vermez ve durumdan sarayı 

haberdar eder. Fakat sultan Mustafa Beyi dinlemeyerek 1438 yılında İskender’e ‘bey’  

unvanı vererek onu Mosia’ya vali olarak atar. Bu tarihten 1444 yılına kadar İskender 

buradaki halkı gizli gizli Osmanlı'ya karşı örgütler.  Venedik ve Raguza yönetimleri ile 

görüşerek 1440 yılında Dibra’da anlaşma yapar. Yine 1440 yılında Macar kralı Vladisla 

ile ve Napoli Kralı V. Alphonso ile anlaşır. Tüm bu hazırlıkları sürdürürken Osmanlı'ya 

sadıkmış gibi davranır. 1442’de Osmanlı'ya karşı başarılı bir harekât düzenleyen Macar 

John Hunyadi daha geniş çaplı bir saldırı için Balkan prensliklerini harekete geçirmeye 

çalışır. Papanın da teşviki ile buna İskender’de dâhil olur. Koalisyon kararı neticesinde 

ortak bir ayaklanma yapılacaktı. İşte İskender 1443 Niş yakınlarında Morava’da 

harekete geçerek ayaklanmayı başlatır. Özgür Arnavutluk’u ilan eder ve orta 

Arnavutluk’taki diğer Arnavut beyleri de buna katılarak Türk sipahileri topraklarından 

kovarlar54. Padişah tarafından asi ilan edilerek üzerine Evrenuz Oğlu İsa Bey yollanır, 

İsa bey Kocacık Hisarını zapt girişiminde başarılı olamaz ve ağır zaiyat verir. Böylece 

İskender şöhret kazanır. Bu sırada Osmanlı Varna Muharebesi ile meşgul olduğu için 

İskender meselesini bir yana bırakır. Bu dönemde genel anlamda koşullar İskender Bey 

yanında olduğu halde o tüm Arnavutluk'u ayaklandırma başarısı gösteremedi. Hatta 

İskender beye karşı yapılan savaşlarda birçok Arnavut beyi de Osmanlı tarafında yer 

                                                            
51 İskender Babasının topraklarında Kruya’da sancak beyi olmak ister fakat atanmaz. Bkz. 
Nuray BOZBORA, s. 90–91.
52 Mustafa CEZAR,  age. , s. 303–304.
53 Bazı kaynaklarda Hasan Bey, Sabel Paşa olarak geçmektedir. Bkz. Constantine A. 
CHEKREZİ, age. , s. 29.
54 Arben PUTO and Stefanaq POLLO, age. , s. 70–72.



aldı. Haçlılar Varna da ağır bir şekilde mağlup edilince Osmanlı tekrar Arnavutluk’a 

yöneldi. Firuz bey kumandasındaki birlikler 1445’te yenildi55. İskender Bey’e karşı bu 

ikinci mağlubiyetti. Bunun ardından 3 yıl Arnavutluk’a asker gönderilmedi56.

Öncelikle dış devletlerin yardımlarını almış olan İskender, onu taklid eden Orta 

Arnavutluk beylerinin de desteğini almak için bu beyleri toplantıya çağırır. Bu çağırıyı 

yaparken Venedik ve Ragosa Cumhuriyetlerini telaşlandırmak istemez. Beyler arasında 

da mücadele olsun istemeyen İskender Bey toplantıyı kendi toprakları-Kastriota’dan 

başka bir yerde yapmak ister. Bu sıralar Venedik’in elinde olan Lezha’da57 toplanılır. 

Davet edildiği halde Ragosa katılmazken Venedik gözlemci gönderir. İki devlet Türk 

karşıtı bu birliktelikten memnunlar fakat 1430 da Sultanla yaptıkları andlaşmadan 

dönmek de istemiyorlar. Mart 1444’te çalışmaya başlayan toplantıya; George Arianite, 

Andreas Thopia, Nicholas Dukagjin, Theodere Konona, Muzaka gibi orta Arnavutluk 

beyleri ile diğer dağlı kabileler katıldı. Osmanlı'ya karşı kendi arazilerini birlikte 

müdafaa etmek için askeri ve mali destek verecekleri feodal bir ordu kurmak ve bu ordu 

başına İskender’i getirmek kararı aldılar. Bu yapıda her beyin kendi feodal sınırları 

içerisinde hâkimiyeti devam edecekti58. Toplantı sonrası 8–10 bin düzenli, gerisi 

düzensiz toplam 18–20 bin kişilik ordu kurulur. İskender bu ordunun 3 bin kişilik 

kısmına kendi komuta etmekteydi. Bu yılın ardından İskender Osmanlı'ya karşı başarılı 

mücadeleler verir. 

İskender Bey’in 1450 sonrası Arnavut beyleri üzerinde merkezi otorite kurmak 

arzusu birlikten kopmalar sebebiyet verdi.  Birlikten ayrılan beyler ya Osmanlı veya 

Venedik’le anlaşır. Bunun üzerine İskender Bey  dış destek aramaya başlar59. Bu arada 

İskender Bey’in güçlenmesini arzu etmeyen Venedik İskender Bey ile yaptığı anlaşmayı 

1447’de sonlandırır ve İskender’e karşı cephe alır60.

2. II. Murat’ın Arnavutluk Seferleri ( İskender Bey İsyanı Sonrası)

İskender’in abisinin oğlu Hamza Bey İskender ile kaçmış ardından Osmanlı'ya 

iltica etmişti.1447 sonrası Sultan II. Murat bizzat İskender üzerine sefere çıkar. Ancak 

Macar Hunyadi’nin harekati haberini alınca Arnavutluk işini Mustafa Paşa’ya bırakarak 

                                                            
55 Halil İNALCIK, “İskender Bey”, s. 1080.
56 Mustafa CEZAR, age.  , s. 340–341.
57 Alessio(Leş)  Toplantısıda denilen Lezha toplantısı Alessio Katedralinde yapılmıştı. Bkz. 
Constantine A. CHEKREZİ, age.  , s. 29.
58 Nuray BOZBORA, age.  , s. 93–94.
59 Arben PUTO and Stefanaq POLLO, age. , s. 78.
60 Nuray BOZBORA, age.  , s. 96.



Sofya’ya geçer. Bu sırada Venedik’i yenmiş61 olan İskender 4 bin adamı ile Debre’ye 

gelerek Mustafa Paşayı yener ve esir olanları öldürür. Bu arada Hunyad’inin II. Kosova 

savaşına katılma davetine diğer Arnavut beyleri gibi katılamaz.

II. Murat 1447’de yaptığı Arnavutluk seferinden sonra II. Kosova harbini 

yapmıştır. Kosova sonrası II. Murat’ın geleceğini duyan İskender Kalelerini tahkim 

eder, savaşamayacak olanları Venedik İdaresindeki yerlere gönderir, Türk Ordusunu 

geçeceği yerleri harap eder. Kroya kalesine bıraktığı kuvvetlerin ardından Debre’ye 

hareket eden İskender Bey emrinde 12 bin kişi vardır. II. Murat önce Sivetigrat Kalesini 

alarak Kroya’yı bir kez daha kuşatır(1449). Kale önünde toplar dökülür. İskender ise 

kaleden uzakta sarp dağlarda beklemekte ve geçen Türk kuvvetlerine ağır kayıplar 

verdirmekteydi. Sultan, İskender’in vergi vermesini teklif eder fakat kabul edilmeyince 

Sivetigrat kalesini62 almakla yetinerek geri döner. Kaleyi geri almak için saldıran 

İskender Bey 900 ölü ve binden çok yaralı verince çekilir. Ardından Berat şehri 

Türklerin eline geçer. Şehri geri almaya giden İskender’in Kumandanı Pol Maneshi 

öldürülür.

II. Murat 1450 yılında tekrar Şehzade Mehmet’i de alarak Arnavutluk seferine 

üçüncü kez bizzat çıkar. Bu dönemde İskender’in Lezha toplantısı (1444) ile kurduğu 

birliği dağılmış, beylerden destek alamayan İskender de Papazlardan yardım alarak halk 

desteğini sağlamaya çalışmıştır. Bu seferde Kroya’yı kuşatan II. Murat İskender’e 

kaleyi teslim etmesini teklif eder ve fakat teslim edilmez63. Böylece Kruya kalesi tekrar 

alınamaz. 5 ay süren muhasara sonrası ümidsiz düşen İskender, şehri Venedik’e 

bırakmaya razı olur ama cevap gelmez64. Bu arada Macar Hunyad’ın hazırlık yapmakta 

ve gelmekte olduğu haberleri ile Padişah muhasarayı kaldırıp çekilir (Kasım 1450). 

Neticede Hunyad’ın gelmekte olduğu haberleri de asılsız çıkar65.

3. II. Mehmet Dönemi Arnavutluk İlişkileri

İstanbul’un fethi ile meşgul iken dahi Arnavutluk’u sıkıştırmayı ihmal etmeyen 

II. Mehmet, 1453’te İbrahim Bey kumandasındaki kuvvetleri Arnavut-Napoli kuvvetleri 

                                                            
61 Danju Şehri için yapılan mücadelede
62 Kocacık Hisar
63 II. Murat’ın Kroya’yı muhasara ettiği ve alamadığı Oruç Bey Tarihinde de nakledilir. Bkz. 
age. , s. 64. 
64 Osmanlı İle direkt mücadele etmekten Venedik açık cevap vermez. Bkz. Halil İNALCIK, 
“İskender Bey”, s. 1080–1081.
65 İsmail H. UZUNÇARŞILI, Osmanlı Tarihi, C.II. , Ankara, 1988, s. 61–64.



üzerine yollar. Ama İskender bu kuvveti yenip kumandanını da öldürür66. İskender 

Napoli ve Aragon Kralı V. Alfons’un himayesine girince bu durumdan Venedikliler 

hoşnut olmayıp diğer Arnavut beylerini İskender aleyhine kışkırttılar. Bu durum 

İstanbul’un fethi ile değişir ve Venedik İskender Beyi desteklemeye başlar.

Venedik ile ilişkileri 1450 yılında bozulan İskender başka bir müttefik arayışına 

girer ve Napoli’den asker ve siyasi destek ister. Bu doğrultuda 26 Mayıs 1451 yılında 

Napoli ile andlaşma imzalayan İskender’e yıllık 15 bin duka altın tahsis edilip Kroya’ya 

Napoli askerlerinden muhafızlar getirildi. Böylece İskender büyük bir Akdeniz 

imparatorluğu hayali kuran Napoli Kralı V. Alphonso’nun himayesine girer67.Napoli 

Kralı asker ve siyasi destek sözü verirken, İskender de alacağı destek neticesinde 

Türkleri Arnavutluk’tan kovarak Arnavutluk’u Napoli karalığının Vassalı haline 

getirecekti. Fakat beklenin aksine Napoli çok az asker yolladığı gibi bunların Osmanlı 

ile doğrudan mücadeleye girmesine de izin vermez. Sonuçta İskender beklediği desteği 

alamaz68.

1453 yılında İstanbul feth edilince telaşlanan İskender yardım için Napoli, 

Ragosa, Venedik, Roma’ya elçiler yollar, destek alamayınca kendisi 1453 yılında 

Napoli’ye gider ve V. Alphonos’u asker göndermeye ikna eder. Ragosa da yardım için 

olumlu yaklaşır ve Sırp ve Macarlarında katılacağı bir ittifak önerir. Tartışmalar 

uzayınca bu teklif sonuçsuz kalır. Ama İstanbul fethedilince Venedik bu hareketten 

vazgeçip İskender’i desteklerler. Yani İskender Venedik gibi denizci bir devleti de 

ardına alır. Kendini daha da güçlü hisseden İskender Bey Fatih’in Sırbistan seferini 

fırsat bilerek Napoli’den aldığı askeri destek ile birlikte 1455 yazında Güney 

Arnavutluk kapısı olarak bilinen Berat şehrini kuşatır.  Bunun üzerine Fatih Evrenuz 

oğlu İsa Bey ile kuvvet sevk eder ve İsa Bey, İskender ve Napoli kuvvetlerine 1455 

Temmuzu’nda, İskender’in merkezileşmesine karşı olduğu için, planlarını Türk 

kuvvetlerine bildiren Komutanı Moise Golem yüzünden yenilir69. Böylece birçok 

Arnavut beyi Osmanlı'ya itaatlerini bildirir. Bunlar arasında İskender’in yeğeni Hamza 

Bey’de vardır. Hatta Hamza Bey Kroya’yı padişah adına zapt etmeyi dahi teklif eder.

                                                            
66 Mustafa CEZAR, a.ge. , s. 484–485.
67 Öyleki 1454 yılında Arnavutluk’ta Alfons namına para bastırılır. Bkz. İsmail H. 
UZUNÇARŞILI, age. , C.II, s. 64-65.
68 Arben PUTO and Stefanaq POLLO, age.  , s. 79.
69 Mois Dibra’ da denilen bu Komutan yardımı ile Türkler galip gelir. Bkz. İsmail H. 
UZUNÇARŞILI, age. , C.II, s. 64–65.



İskender iç ve dış destekten mahrum kalıp yenildiği bu dönemin ardından, 1457 

yılında Osmanlı kuvvetlerini tekrar yenerek güç kazanır70. Papa İskender’i tebrik ederek 

onun haçlı ordusunda yer almasını teklif eder. Oluşturulan haçlı ordusunun belkemiği 

konumuna konan İskender Osmanlı’nın Arnavutluk akınları ile zaman kazanmak 

maksadıyla Papa’nın itirazına rağmen Fatih Sultan Mehmed ile 3 yıllık bir ateşkes 

imzalar(1460)71.  Ardından Kral V. Alphonso’nun oğluna yardım için Napoliye giden72

İskender 1462’de Arnavutluk’a geri döndüğünde onun Haçlı ordusuna katılmasını 

önlemek için Arnavutluk’a girmiş ve zaferler kazanmış Osmanlı orduları ile karşılaşır. 

II. Mehmet’in 10 yıllık sulh teklifini 1463 yılında kabul eden İskender kısa bir süre 

sonra Venedik’in Osmanlı’ya savaş ilan etmesi üzerine anlaşmayı tek yanlı olarak 

bozar. Fakat ilan edilen Haçlı seferi başlamadan bitince İskender, Osmanlı’ya karşı 

yalnız kalır.

3.1.Fatih’in Arnavutluk Seferleri

Fatih, İskender’in üst üste anlaşmaları bozması ve dağlık arazilerde Türkleri 

uğraştırmasına kızar. Sonra Balaban Paşa mağlubiyeti ardından Arnavutluk’a girince73

İskender Bey Fatih’in karşısına çıkmaz. Bunun üzerine Arnavut beylerini baskı altında 

tutmak için Jund Ovasında İlbasan Kalesini inşa ettirdi74. Ardından Kroya kalesi 

Balaban Paşa ablukasında bırakılıp geri dönüldü.

Fatih’in geri dönmesi üzerine ortaya çıkan İskender Bey meydana çıkar ve 

Venedik, Macar ve Ragüzalılardan yardım ister. Kendisi de Ocak 1466’da bizzat 

Roma’ya gider. Papa 2. Paul hazinesinin darlığını ileri sürerek ona az miktarda para 

verir. Buradan Napoli’ye geçen İskender iyi karşılanır ama ancak biraz para alabilir. 

İtalya’dan paradan başka yardım alamayan İskender Nisan 1467 de memleketine 

                                                            
70 Tarihte Albulena zaferi de denilen bu olay Osmanlı'ya 1457 yılında tekrar iltica eden Hamza 
Bey teşviki ile Davut Paşa ve İshak Bey kumandasındaki Türk Birlikleri Hamza Bey’in planı 
doğrultusunda hareket etmesi ile olur. İskender Bey dağlara kaçtıkça Türk kuvvetleri onu takip 
ediyordu. Kroya ovasına gitmek isteyen akıncılar Albulena Ovasına geldiğinde dağdan inerek 
dağınık haldeki Osmanlı kuvvetlerini bozan İskender Bey Hamza Beyi esir alır. Bu zafer ile 
Arnavutluk istilası gecikir ve Papa III. Kalikst İskender Beye Mukaddes makamın umumi 
kumandanı unvanını verir. Bkz. İsmail H. UZUNÇARŞILI, age. , C.II, s. 65–66.
71 Nuray BOZBORA, age. , s. 98–99.
72 1461 yılında, Ferdinand’a yardım için gider. Bkz. Constantine A. CHEKREZİ, age. , s. 32–
33.
73 Fatih 1465 yılında Arnavutluk’a 50 bin kişilik ordu ile girer. Bkz. İsmail H. UZUNÇARŞILI, 
age. , C.II, s. 69.
74 Müneccimbaşı Dede Efendi,  Sahaif’ül Ahbar Fi Vekayi’ül- A’sar, C.II, Tercüman 1001 
Temel Eser, s. 335–336.



dönünce Türklere saldırmak için hazırlanır. Emrinde Venedikliler de vardı. Bunlar 

Kroya’yı abluka etmekte olan Balaban Paşa üzerine yürüdüler ve Balaban ile 

mahiyetindekileri kılıçtan geçirdiler. Bunun üzerine Fatih, İskender’in İlbasan’ı da 

kuşatmasından sonra Arnavutluk seferine karar verir. Bunu duyan İskender İlbasan’dan 

çekilir ama Fatih 1467 ilkbaharında büyük bir ordu ile Arnavutluk’a girer. Kroya 

kuşatılsa da alınamaz. İskender ise leş (Alesio) şehrine kaçıp sığınır. Dönerken, Fatih 

kalelere kuvvetli garnizonlar bırakır. İskender 1468’de Lezha- Arnavut Birliğini tekrar 

canlandırmak ister75. Ancak ömrü yetmez ve aynı yıl ölür. 

3.2.İskender Bey Sonrası Arnavutluk

İskender’in Ölümü ardından Kuzey Arnavutluk’ta Osmanlı karşıtı büyük bir 

kitle lidersiz kalır.  İskender’in oğlu, henüz 14 yaşında olan John Kastriota, annesi ile 

birlikte Napoliy’e göçer. Ardından kimi yerel beyler de göç ederler. Böylece kuzey 

Arnavutluk boşalır. Burada ki halka bu dönemde yeni bir lider gelir. Bu lider 1450’de 

Arnavut Birliğinden ayrılarak Osmanlı saflarına katılmış olan Lek Dukagjin’dir. 

Kendisi iskender’den farklı olarak Venedik desteğine önem verir. Ancak Osmanlı, 

Venedik’in kıyı kasabalarını tek tek alarak Venedik’i 1479’da anlaşmaya zorlar. 

Böylece Arnavutlar Venedik’ten bekledikleri desteği alamazlar. 

3.3. İskender Bey’in Ölümü Sonrası Fatih’in Arnavutluk seferi

Türklerin Adriyatik kıyılarına inmesini bir hayli uzatan ve Arnavutluk 

sınırlarında önemli miktarda Türk akıncı tutulmasına sebep olan İskender ölünce Fatihin 

‘Hristiyanların vay haline kılıç ve kalkanlarını kaybettiler” dediği rivayet edilir.

İskender ölünce öteden beri Arnavutluk'ta hâkimiyet tesis etmeye çalışan iki 

devlet; Venedik ve Napoli derhal faaliyete geçerler. Venedikliler İskender’in mirasını 

oğlu Jan(Jean)’a teslim etmek ve eğer mümkün olmazsa kendileri Arnavutluk'u himaye 

etmek isterler. Öte yandan İskender’in dul karısı ve bazı önemli beyler Napoli Krallığını 

tercih etmekteydiler. İşte Venedik ve Napoli bu sebepten anlaşamazken ikisi de 

Osmanlı’ya karşı tedbiri elden bırakmak istemezler. Bu arada Fatih’de 3. Arnavutluk 

seferine hazırlanmaktaydı. Ama Karamanoğulları, Macar, Venedik, Akkoyunlulara 

                                                            
75 Buradaki amacı hem birliği canlandırmak hem de Kroya kalesini almak için Fatihin yaptırmış 
olduğu İlbasan kalesine saldırmak istiyordu. Bkz. İsmail H. UZUNÇARŞILI, age., C.II, s. 70-
71.



karşı yapılan savaşlarda padişah yıllarca meşgul olur. Bu sebepten Fatih ancak 1475’ten 

sonra Arnavutluk ile ilgilenebildi. 

Fatih 1475’te Rumeli Beylerbeyi Hadım Süleyman Paşa’yı İşkodra’nın zaptı 

için görevlendirir76. İşkodra bu sırada Venedik elinde, Antonio Loredano adlı kumandan 

idaresinde idi.  Bu sefer ile hem Arnavutluk'ta önemli bir yer, hem de 1463’ten beri 

savaşılan Venedik’e darbe indirilecekti. İşkodra muhasarası 1 ay sürer ama başarılı 

olamaz. Bu arada Arnavutluk seferi düzenlemek isteyen padişaha Boğdan meselesi 

mani olur. Fatih yinede Arnavutluk üzerine, Veziriazam Gedik Ahmet Paşayı da 

İşkodra’ya akına memur etmek ister ama vezir kabul etmez77. Fatih Gedik Ahmet 

Paşayı Veziriazamlıktan azleder. Gedik Ahmet Paşayı Rumeli Hisarına hapsedip yerine 

Karamani Mehmet Paşayı getirir (1477)78. Hazırlıklar tamamlanır ve Fatih ordunun 

başında olarak 1478 yılında Arnavutluğa hareket eder 3. kez Arnavutluğa girmeye karar 

verdiğinde yıllardır Venedik ile süren savaş sona ermek üzereydi. Hatta sulh için 

görüşmeler dahi yapılmaktaydı. Böle bir zaman da Arnavutluk'ta meşhur İşkodra’nın 

zaptı Venedik ile sulhu hızlandırabilir düşüncesi ile hedef Kroya ve İşkodra idi. Bu 

sefer sebebi ile dağlık ve yolsuz Arnavutluk topraklarında sıkıntı çekildi. Hatta Fatih, 

bir ara yaya olarak iki kişinin kollarında yürümek zorunda kalır ve hayıflanır; iyi bir 

vezirim yoktu ki şahsımı bu zahmetlere sokmazdı. Hayıflanmayı Hersekzade Ahmet 

Paşaya yapar79. O da durumdan istifade edip Gedik Ahmet Paşa kulunuz beraber olsa bu 

sıkıntı çekilmezdi diyince Fatih de İstanbul muhafızına bir ferman yazarak Gedik 

Ahmet Paşayı serbest bıraktırır.

1478 de icra edilen bu seferde önce Kroya üzerine yürünür. Sarp kayalıklar 

üzerine kurulu olduğu için önceki seferde zapt edilemeyen şehir Venedikliler elinde idi. 

Buraya 10 bin kişilik kuvvet yollayan Venedikliler bu kuvvet kaleye ulaşmadan 

Evrenuszade Ahmet Bey bu kuvvetleri yendiğinden, kalede kalan askerler savunma 

yapıyordu. Uzun zamandır kuşatma altında olduklarından açlık sıkıntısı çektiler ve 

dayanamayıp Haziran 1478 de kaleyi teslim ettiler. Böylece 1443 ten beri Arnavutların 

elinde bulunan Kroya 35 sene sonra tekrar Türklerin geçer.

                                                            
76 İsmail H. UZUNÇARŞILI, age., C.II, s. 71-72.
77 Bu konuda, Osmanlı kaynakları, vezirin, İşkodra’nın sarp ve alınması zor olduğunu bahane 
ettiğini yazarlar. Bkz. Mustafa CEZAR, age. , s. 490.
78 Böylece Çandarlı Halil Paşa ardından başlayan devşirme vezirlerin dönemi yerine Türk vezir 
gelmiş olur.
79 Müneccimbaşı Dede Efendi, age. , s. 359–360.



3.4. İşkodra’nın Alınması

İşkodra’nın alınması için öncelik verilen Kroya (Akçehisar) alındıktan sonra 

ordu İşkodra’ya doğru gider. Rumeli beylerbeyi Davut Paşa önden yollanır ve Drin 

nehri üzerine köprü kurulur. Anadolu beylerbeyi İşkodra önüne gelir ve İşkodra’yı 

kuşatmaya başalar (22 Haziran 1478)80. Temmuz 2’de padişah da gelir, çarpışmalara 

katılır. Muharebede kullanılacak toplar, arazi kötü olduğu için, deve ve katır üzerinde 

getirilmiş olan malzemeler ile orada dökülür. Muhasara başladıktan temmuz sonuna 

kadar toplarla dövülen kale içerisine girmek mümkün olmaz. Temmuz 20’den sonra 

teşebbüs edilen 3 hücum da püskürtülür. 27 Temmuz saldırısında da ağır kayıp veren 

Fatih muhasara tedbirlerini görüşmek üzere harb meclisini toplar. Buradan çıkan karar 

ile İşkodra’ya yardım eden şehirler alındıktan ve İşkodra yalnız kaldıktan sonra şehre 

hücuma devam kararı alınır.

Artık İşkodra’ya yardım edecek şehir kalmamıştı. Boyona nehrini de tam olarak 

kontrol için daha önceden inşa edilen köprünün her iki başına 12 günde kule yapılır. 

Boyona’dan yabancı kuvvet geçemeyince İşkodra denizden de yardım alamaz. Kış 

yaklaştığı için burada durmak istemeyen ve İşkodra’nın elbet düşeceğini düşünen Fatih 

7 Eylül 1478’de İşkodra önünden ayrılır. Arnavutluk Cephesi Akıncı Kumandanı 

Evrenoszade Ahmet Bey 40 bin kişi ile muhasaraya devam görevi ile bekler81. Padişah 

saraya vardıktan 6 ay sonra bazı şartlar ile İşkodra teslim edilmişti: Müdafilerin can ve 

mallarına zarar gelmeyecek, isteyenler şehirde kalacak, istemeyen terk edebilecek. Terk 

edenler malları ile birlikte 5 Venedik gemisi ile ayrıldılar. 

4. İşkodra’nın Fethi Sonrası Arnavutluk

İşkodra’nın fethi ile 16 senedir süren Osmanlı-Venedik savaşı da sona erdi. 

Arnavutluk fethinin tamamlanması ile ayrı bir darbe yiyen Venedikliler, Fatih’in 

Arnavutluk fethinde ısrarcı olup Arnavutluk fethinden 2 yıl sonra Otranto’yu fethetmesi 

İtalyan istilası için Arnavutluk topraklarının ne kadar önemli olduğunun fatih tarafından 

bilindiğini ortaya koyar. 

1480 yılında İtalya’ya giren Osmanlı Ordusu Kuzey Arnavutluk kabilelerinin 

silahlı ayaklanması ile karşılaşır. Bu hareketin başına John Kastriota’yı davet ederler. 
                                                            
80 12 bin deve levazımat ile kale önüne gelinir. Bkz. İsmail H. UZUNÇARŞILI, age., C.II, s. 
123-125.
81 İsmail H. UZUNÇARŞILI, age. , C.II, s. 71-73.



Daveti kabul ederek ayaklanmanın başına geçen oğul Kastriota 1482 yılında Osmanlı’ya 

yenilince Arnavutluk’u tekrar terk eder82. Ardından Osmanlı tam hâkimiyetini tesis için 

1485 yılında bölgeye tımar sistemini uygulamaya teşebbüs eder fakat halkın 

ayaklanması neticesinde bundan vazgeçer. Osmanlı bölgedeki Türk garnizonlarına 

saldırmama koşulu ile bölgeyi özerk halde bırakarak yönetime devam eder83. 

1482’de oğul Kastriota yenilip Arnavutluk’tan ayrılınca bölgede zaman 

içerisinde üç isyan daha görülür. 1492 yılında Bayezıd İtalya seferi esnasında 

Himaiot’lar ayaklanıp yıllık vergi vermek koşulu ile özeklik kazanırlar. 1494 yılında 

Fransa İtalya’ya girdiğinde ardından İstanbul’a girecek söylentisi ile kuzeyli kabileler 

tekrar ayaklanırlar. Türk garnizonlarına saldıran kabileler bekledikleri yardımı 

alamadıkları için bu isyan da sonuçsuz kalır84. Diğer isyan ise 1499 yılında Venedik’in 

Osmanlı’ya savaş ilan etmesi ile kuzeyli kabileler Durres yakınında toplantı yaparak 

Osmanlı’ya saldırı planı yaparlar Osmanlı ile 1502’de anlaşmak zorunda kalan (yenilen) 

Venedik çekilince Arnavutlar yine yalnız kalırlar. Devam eden ayaklanmalar 1506 

yılında tamamen kontrol altına alınır85. Böylece, Fatih devrinde tamamlanan Arnavutluk 

fethi, 1912 balkan harbine kadar devam edecektir86.

                                                            
82 Arben PUTO and Stefanaq POLLO, age. , s. 85.
83 Nuray BOZBORA, age. , s. 100-101.
84 Arben PUTO and Stefanaq POLLO, age. , s.85.
85 Nuray BOZBORA, age. , s. 102.
86 Mustafa CEZAR, age. s. 491-493.



III. BÖLÜM

OSMANLI DEVLETİ’NİN ARNAVUTLUK’U FETİH POLİTİKASI VE 

SONUÇLARI

1. Arnavutluk’ta Osmanlı Hâkimiyetinin Kurulması

Osmanlı Devleti fethettiği yerlerde uyguladığı istimalet87 politikası ile uzlaşmacı 

bir politika yürütmüştür. Bir yer fethedilmeden önce uç beyleri bölge idarecilerini 

yıpratıcı akınlar yaparlar. Ardından halk-kral istimalet yolu ile Osmanlı Devleti’ne 

yaklaştırılırdı. Bu ise Sultanın can ve mal garantisi verdiğini gösteren yeminli ahidname 

denilen ferman ile tesis edilirdi. Sultanın egemenliğini tanıdığı takdirde bu tür 

ahidnameler şehrin ileri gelenlerine, bölge halkına verildiği gibi kiliselere de verilirdi. 

Böylece halk Osmanlının dinlerini kaldırmak için gelmediğini bilirdi88. İstimalet 

politikasının ilk aşaması olarak yerel feodal beyler haraçgüzar vassal haline gelir, 

Osmanlı Devleti egemenliğini kabul ederlerdi89.

1.1. Vassallık ile Yönetim

Osmanlı Devleti’nin idaresi altına giren son Balkan milleti olan Arnavutluk’u90

işgali sonrasında,  bölgenin askeri ve ekonomik kaynaklarını kayda geçmeden önce, ilk 

olarak bölgenin askeri gücünü kırmak üzere önlemler almıştır. Bölgede yapılan akınlar 

neticesinde Osmanlı Devleti Feodal Beyler arası anlaşmazlıklarda taraf olarak91

hâkimiyetini tesis etmeye başlamış, 1385 Voissa Savaşı92 ile de yerel beyler üzerinde 

                                                            
87 Kendi yanına çekmek, meylettirmek anlamına gelmekte.
88 Oysaki Macar, Sırp, Venedik, Haçlılar Balkanlara girdiklerinde kendi mezheplerini-
katolikliği empoze eder baskı yaparlardı. Osmanlının böyle bir uygulaması olmadığını gören 
halk Osmanlı hâkimiyetini tanırdı. Bkz. Halil İNALCIK, “Türkler ve Balkanlar”, Balkanlar, 
OBİV Yayınları, İstanbul, 1993, s. 16–17.
89 Halil İNALCIK, “Osmanlı Dönemi Balkanlar Tarihi Üzerine Yeni Araştırmalar”, Tarihte 
Güneydoğu Avrupa: Balkanolojinin Dünü Bugünü ve Sorunları, Ankara, 1999., s. 3-5.
90 Bkz. Costantine A. CHEKREZİ, age , s. 36-38.
91 Arnavutluk’un güçlü ailelerinden Tophialar’a ait Durres (Draç) şehrini Osmanlı Devleti işgal 
edince, Charles Tophia Osmanlı Devletinin hâkimiyetini 1384 yılında ilk tanıyan aile olmuştur. 
Bkz. PUTO and POLLO, age. , s.55. 
92  Bu savaş sonrası kurulan vassallık ilişkisi Arnavut Beyler tarafından tek yanlı olarak 
sonlanmış ve Beylerden birçoğu 1389 Balkan İttifakında Osmanlı'ya karşı cephe almışlardı. 
(Bkz. BOZBORA, age. , s. 85).  Yıldırım Bayezıd’in esir düşmesi ve ölmesi sonrası çözülen 
Arnavutluk hâkimiyeti I. Mehmet’in tahta geçmesi üzerine bölgede uyguladığı askeri önlemler 
kapsamında kurulan Askeri Garnizonlar ile yeniden düzen sağlanmıştır. Bkz. Costantine A. 
CHEKREZİ, age , s. 63.



hâkimiyetini tesis etmişti93. Hâkimiyetin tesis edilmesinin ilk aşaması olan Osmanlı 

Devleti-Arnavut feodal beyler arasındaki vassallık ilişkisi ile birlikte94, stratejik öneme 

sahip kalelere küçük garnizonlar kurmuş, diğer kaleler ise yıktırılmıştır. Kalelerde 

sürekli asker bulundurmak zorunluluğu sebebi ile yıkılan kaleler, aynı zamanda yerel 

senyörlerin direnmesine olanak sağlayacak yerler oldukları için de yıkılmıştır. Yerel 

feodal beylerin bağlılığı ise vergi muafiyeti gibi ayrıcalıklar verilmesi sureti ile 

sağlanmıştı. Verilen bu ayrıcalıklar, sadakatin sürekliliği halinde devam etmiş aksi 

halde ellerinden alınmıştır95. Yerel beyin bu vassallık ilişkisinde bir takım 

yükümlülükleri bulunmaktaydı. Bunlar; yıllık haraç vermek, Osmanlı Ordusuna asker 

vermek olduğu gibi beylerin çocukları Osmanlı Sarayına rehin olarak götürülmüştür96.

1.2. Tımar Sistemi

Osmanlı İşgali öncesi Balkanlarda sadece Arnavutluk’ta var olan batı tipi feodal 

yapı şekli Norman istilası sırasında getirilmişti. Germen kabile tipi 97 yönetim tarzının 

da görüldüğü Güney Arnavutluk gibi bölgelerde zamanla yönetim şekilleri değişmiş, 

bölgeyi istila eden kitlelere benzer özellikler görülmüştü98.

I. Murat devrinde başlayan Osmanlı Devleti’nin Arnavutluk’u fetih süreci 

sonradan gelen sultanlar tarafından devam ettirilmiş ve bölgeye Osmanlı idaresinin 

yerleşme süreci başlamıştı99. Bu süreçte,  kaynaklar ve nüfus resmi defterlere 

kaydolmuştur. Bu defterlere kayıt işlemi yani Tımar sistemi ile Osmanlı Devleti 

bölgeye yerleşmiş ve kontrolü doğrudan ele almıştır100. 

Tımarın uygulanması ile başlayan idari aşamada bölge ekonomik ve idari 

birimlere bölünmüş, bu birimlerin başına ise zaten var olan feodal beyler ya da 

Anadolu'dan getirilen memurlar konulmuştu.  Bu memurlardan kalelere güvenlik için 

                                                            
93 PUTO and POLLO, age. , s.55
94 Osmanlı İşgal geleneğine aykırı olarak Bölge yönetimleri yerel feodal beylere bırakılmış, 
bunların kontrolü içinde bölgede akıncılar bulundurulmuştur. Yıldırım Bayezıd döneminde 
başlayan bu uygulama neticesinde işgal ile birleşme yöntemi olarak Tımar da bu dönemde 
uygulanmaya başlanmıştır. Bkz. BOZBORA, age. , s. 54–55.
95  BOZBORA, age. , s. 56–57.
96 İskender Bey 3 abisi ile birlikte Osmanlı sarayına bu şekilde götürülmüş ve İslam terbiyesi ile 
yetiştirilmişti
97 Güney Arnavutluk’ta Kurulan Molossia-Epir Krallığında( M.Ö. 1270–168) Bilge Adamlar 
Meclisi tarafından bir yıllığına seçilen krallar hâkimdi. Bkz. Costantine A. CHEKREZİ, age , s. 
11-14.
98 Bu tip Kabile yapısının 20. yy. başında Kuzey Arnavutluk’ta hala sürdüğü görülür. Bkz. 
Costantine A. CHEKREZİ, age , s. 27.
99 Nuray BOZBORA, age. , s. 56.
100 Halil İNALCIK,“Otoman Methods Of Conquest”, Studia  Islamica II, Paris, 1954. s. 103.



yerleştirilen kişiler (kale-eri) aynı zamanda yönetsel olarak da bölgeyi kontrol altında 

tutmaktaydılar. 

İdari birimlerden sancak beyliğine kesin olarak Müslüman idareci getirilmişti. 

İleride bu göreve Müslüman olmuş Hristiyanlar da getirilmiştir. II. Murat devrinde 

Arnavutluk valisi olmuş Yakup ve Hamza Beyler bu şekilde ihtida etmiş kişilerdi. 

1.2.1. Tımar Sisteminin Uygulanması

Osmanlı Devleti’nin balkan fetihleri ardından asker ihtiyacı artmıştır. Bunu, 

çoğu zaman Anadolu’dan yapmış olduğu gibi takviyelerle giderecek nüfusu da 

kalmayınca, işgal ettiği topraklarda bulunan askeri sınıfa dâhil kimseleri, kendi 

sistemine dahil ederek yaptı. İdari olarak yönetimde kullanılan feodal beylere, işgal 

öncesi yönetmekte oldukları topraklar Tımar olarak verildi101. Arnavutluk’ta var olan 

aristokrat sınıf Osmanlı Devletine karşı, Sırbistan’da Bulgaristan’da olduğu gibi idaresi 

altında bulundukları kral ile birlikte, meydan savaşı verip yok olmadılar. Osmanlı, işgal 

sonrası bu beyleri sahip oldukları topraklar üzerinde bırakıp onları kendi sistemine dâhil 

etmiş, Hıristiyan olmaları Tımar sahibi olmalarına engel teşkil etmemişti102.

Tımar verilen kimselerde aranan özelliklerin başında raiyyet oğlu raiyyettir

ilkesi gelmekteydi. Yani köken itibari ile askeri sınıftan olanlara tımar verilmiş, vergi 

ödemekle yükümlü olan, çalışan tebaa tımardan uzak tutulmuştur103. Hristiyan tımar 

sahipleri tımar defterlerinde ‘sipahi oğlu’, ‘sipahi neslinden’, ‘kadim sipahi’ şeklinde 

açıklamalarla kaydedilerek bu ilkeye sadık kalındığı görülür104. Tımar sahibi Hristiyan 

Beyler sadakatsiz davrandıkları ya da Vassallık görevlerini yerine getirmedikleri zaman 

ellerindeki tımarlar alınırdı105. Tımar verilecek kişiler işgal öncesi senyör ailesinden 

geldiklerini ya da asker kökenli aileden olduklarını kanıtlamak sultana bağlılıklarını 

ispatlamak zorunda idiler106.

Tımar sistemi ile resmi defterlere kaydedilen vilayetler vergilendirilerek gelir 

sağlanmış, bölge kaynaklarını ve nüfusunu gösteren bu defterler vasıtası ile Osmanlı 

                                                            
101 Halil İNALCIK, “Stefan Duşandan Osmanlı İmparatorluğuna”, Fatih Devri Üzerine 
Tetkikler ve Vesikalar, C. I., Ankara, 1954, s. 176.
102 Nuray BOZBORA, age. , s. 62.
103 İstisnai de olsa savaşlarda yararlılığı dokunan gönüllülerin sipahi sınıfına alındığı görülür. 
Yine 7 sene üst üste askerlikten baka bir işle meşkul olan Sipahi çocukları dahi tımarlarını 
kaybedebilirlerdi. Tımar sahibi olmada Kan değil hizmet ön planda tutulmuştur. Bkz. Halil 
İNALCIK, “Stefan Duşandan Osmanlı İmparatorluğuna”, s. 163.
104 Halil İNALCIK,  ,“Ottoman Methods Of Conquest”, s. 163.
105 Nuray BOZBORA, age. , s. 114.
106 Halil İNALCIK, ,“Ottoman Methods Of Conquest”, s. 115.



Devleti yasal olarak da bölge üzerinde hak talep edebilir olmuştur. Bu çerçevede 

Arnavutluk’a ait idari teşkilata ilişkin resmi defter kaydı 1431 yılına aittir107.

1.2.2. Tımarın Uygulanmasına Karşı İsyanlar ve Bastırılması

1430’lu yıllara gelindiğinde Güney Arnavutluk Osmanlı devleti yönetimi altına 

alınmış ve tımar uygulanmıştı. Burada olduğu gibi Orta ve Kuzey Arnavutluk’ta da 

Tımar sistemini inşa etmek108 isteyen Osmanlı devletinin bu girişimi ardından 

ayaklanmalar çıkmıştır. İsyanların çıkmasında, özgür konumda iken topraklarında 

görevli Tımarlı Sipahinin emrine giren ve reaya konumuna giren köylüler ile kendi 

topraklarını bu resmi sayım-kayıt sebebiyle kaybeden feodal beyler etkili olmuştur. 

Topraklarının resmi defterlere Tımarlı Arazi olarak kaydedilmesini istemeyen feodal 

beyler köylünün bu hoşnutsuzluğunu kullanınca zaman içinde isyan geniş bölgelere 

yayılmıştır.  Hatta köylerde bulunan görevli Tımarlı Sipahiler öldürülür ve 

topraklarından kovulur109. Çıkan olaylar üzerine II. Murat’ın yolladığı ordular, Orta ve 

Kuzey Arnavutluk’a yayılmış olan, bu isyanları 1435–1436 yıllarında bastırmıştır110.

Arnavut feodal beylerinin kendi içlerinde mücadele etmesi, kendi çıkarlarını 

düşünmesi sebebi ile ortak bir ayaklanma görülmemiştir. Birlikte hareket edemeyen bu 

beyler neticede bölgesel olarak düzenlenmiş isyanlar Osmanlı Devleti tarafından 

bastırılmıştı. İsyanların bastırılması sonrası bölgede tımar uygulanmıştır.. Yerel feodal 

beyler de eskiden beri sahip oldukları topraklardaki kültürel-ekonomik-siyasi 

konumlarını muhafaza ederek Osmanlı Hâkimiyetini tanıyarak, Osmanlı Devleti 

Kurumları ile bütünleşme sürecine dâhil olmuşlardır.

1.2.3. Tımar Sisteminin Uygulanmasının Toplumsal Sonuçları

Osmanlı Devleti işgal ettiği bölgelerdeki halkları kendi bünyesine katmak üzere 

İslamlaştırma-Türkleştirme politikası gütmemiştir. Öncelikle bölgenin Osmanlı Devleti 

ile ekonomik ve askeri bir bütünlük içerisinde olması için çalışılmış ve işgal öncesi 

ekonomik-sosyal-siyasal yapı göz önüne alınmıştır.

                                                            
107 Arnavut sancağı yönetsel sınırları dışında kalan özgür bölgelerin varlığından söz edilsede 
(Bkz. PUTO and POLLO, age. , s. 66.) bu yönetsel sınır dışında kalan topraklardan olan 
Güneyde Premeti ve Görice daha I. Bayezıd döneminde Tımar uygulanır hale gelmişler ve 1506 
yılında kaydedilmişler. Yine Kuzey Arnavutluk’ta 1486 yılında İskenderiye Sancağı kurularak 
Yönetsel sınırlar dışındaki topraklarda yönetilir olmuştu. Bkz. Nuray BOZBORA, age. , s. 58.
108 Bu sebeple 1431 Tarihli Arnavid Sancağı Defteri hazırlanmıştır.
109 İlk ayaklanma Arianiti ailesi tarafından 1432 yılında çıkarılmış ve sonra diğer ailelere 
(Thopia, Dukagjin, Himara, Laberia)  yayılmıştı. Bkz. PUTO and POLLO, age. , s. 66.
110  Nuray BOZBORA, age. , s. 88-89.



Yerel yapı ile uyumlu olarak uygulanan yönetim politikalarından birisi tımar 

sistemi idi. Tımar sistemi ile işgal öncesi, kabile tipi bir yapı içerisinde önemli 

konumları olan, feodal beylerin sahip oldukları konumdan faydalanılmıştı. Onları 

Tımarlı sipahi yaparak Osmanlı Kurumları ile bütünleşmeleri sağlanırken ileride 

İslamlaşan bu kitle yönetici olarak da kullanılmıştır. Asker ihtiyacını da bu sayede 

karşılamış olan Osmanlı Devleti, işgal ederek girmiş olduğu topraklarda kendinden 

önceki düzenin bir parçası olan bu kitleleri kendi yönetiminde kullanmaya devam 

etmiştir111. 

Tımar sisteminin bir başka toplumsal sonucu olarak eski feodal toprak sahibi 

aileler Osmanlı Devletine rağmen güçlenemediler.  Osmanlı Devletinin himayesi altında 

Devletin bir parçası olarak, yükümlülüklerini yerine getirerek eski konumlarını 

sürdürebildiler. Zamanla zorunlu olarak hâkimiyetleri altındaki toprakların bir 

kısmından vazgeçmek zorunda kalan tımar sahibi feodal beylerin sahip oldukları 

toplumsal- siyasal konumları değişmeye başlar112. Raiyyetten Tımar kadrosuna 

girilememesi sonucu olarak kapalı bir kutu gibi kalan Hıristiyan Arnavut sipahileri 

raiyyet kitlesinden beslenememiş neticede zamanla zayıflamış ve Osmanlılaşmıştır113.

1.3. Gulam sisteminin Arnavutluk’ta Uygulanması

Arnavutluk’ta Osmanlı Devleti’nin hâkimiyetini yerleştirmesinde Tımar sistemi 

ile birlikte Gulam114 sistemi de etkili olmuştur. Osmanlı Devleti’nin yerel feodal beyleri 

Vassal konumuna getirmesi sonrası bu beylerin sadık kalması için çocuklarını rehin 

olarak Osmanlı Sarayına gönderdikleri görülür115. Osmanlı sarayında İslam terbiyesi ile 

yetişip Türkçe öğrenen bu senyör çocukları ileride babalarının varisleri olarak toprakları 

başına idareci olarak atanmışlardır116. Gulam sistemi dâhilinde yetiştirilen çocukların 

Osmanlı Devlet kurumları ile yerel feodal-aristokrat aileleri arasında köprü kurduğu 

                                                            
111 Halil İNALCIK, “Stefan Duşandan Osmanlı İmparatorluğuna”, s. 176–177.
112 BOZBORA, age. , s. 65.
113 Halil İNALCIK, “Stefan Duşandan Osmanlı İmparatorluğuna”, s.165.
114  Esaret, devşirme, rehin, intisap yolu ile saraya veya beylerin hizmetine girip askeri sınıfa 
katılma usulüne denir. Bkz. Halil İNALCIK, “Stefan Duşandan Osmanlı İmparatorluğuna”, s. 
163.
115  Ferit DUKA, “15.-18. yy.’larda Arnavut Nüfusunun İslamlaşması Üzerine Gözlemler”, 
Otam, Ocak, Ankara, 1991, s. 64.
116  II. Murat devri kumandanlarından ve 1441 Arnavut Sancağı Beyi olan Todor Muzakoğlu 
Yakup beybunlara bir örnektir. (Bkz. Halil İNALCIK, “Arnavutluk'ta Osmanlı Hakimiyetinin 
Yerleşmesi ve İskender Bey İsyanın Menşei”, Fatih ve İstanbul, C. I., S.2, İstanbul, 1953, s. 
161.). Yine İskender bey İslam ismi ile tanınan Jorj Kastriota babası Jan Katsriota tarafından 
saraya rehin verilmiş ve 18 yaşına geldiğinde  Arnavutluk’ta Sancak(?) beyliğine kadar 
yükselmiştir. Bkz. Süleyman KÜLÇE, age. , s. 55–56.



düşünülebilir. İyi yetiştirilen bu çocuklar askeri sınıfa dâhil edilerek de 

kullanılmışlardır. Gulam sistemi ile neticede Osmanlılaşan Senyör çocukları ileride halk 

kitlelerinde başlayacak olan İslamlaşmanın da ilk temsilcileri oldular117. Böylece bölge 

aristokrasisi dönüşmüş, Osmanlı kurumları ile bütünleşmiştir. 

1.4. İslamiyet’in Arnavutluk’u Fetihte Rolü

Osmanlı Devlet geleneğinde, işgal edilen bölge halklarının dini-etnik yapısı, 

toplumsal-ekonomik koşulları göz önünde bulundurularak, Osmanlı Padişahı tarafından 

çıkarılan, şeriatın dışında ki örfi hukuk kuralları ile gayrimüslim tebaa Osmanlı 

kurumları ile bütünleşebilmiştir118. Bu uygulama Arnavutluk fethinde de başarılı bir 

şekilde uygulanmış, yerel halk inancında özgür bırakılmıştır.  Osmanlı fethinden önce 

var olan Katolik Macar- Venedik-Sırp baskısı119 yerini hoşgörüye bırakmış. Birçok 

batılı yazar Arnavutluk’taki İslamlaşmanın baskı sonucu olduğunu iddia etse de120, 

Osmanlı resmi kayıtları ve tarihi süreç Arnavutluk'ta İslamlaşmanın 17. yy sonuna 

kadar süren toplumsal bir değişim olduğunu gösterir. Ortodoks Arnavutların yoğun 

yaşadığı Güney Arnavutluk bölgesinde Osmanlı yönetimi altında dahi Bizans tesirleri 

yaşamaya devam etmiş, Osmanlının Ortodoksları tehtid görmediği için İslamlaştırma 

politikası da gütmemiş fakat sosyal ve ekonomik nedenlerle İslam olanlar olmuştur121.

Arnavutluk’ta İslamlaşma Osmanlının izlediği İslamlaştırma politikası sonucu 

olmamıştı. Yerel feodal beylerin vassallık konumuna gelmeleri neticesinde saraya rehin 

verdikleri çocuklarının İslam terbiyesi122 almaları ardından topraklarında görev 

yapmaları ile ailelerinin de zamanla İslam olması gerçekleşir. Böylece Arnavutluk'ta 

İslam’ı ilk kabul edenler genelde eski feodal beyler-senyörler olmuş, halk bunlardan 

sonra İslam olmuştur123.  Gulam sistemi gibi bölgede Tımarın uygulanması da 

İslam’a geçişte etkili olmuştur. Öyle ki dağlık-engebeli arazilere sahip olduğundan 

tımarın uygulanmadığı Kuzey Arnavutluk dağlı kabileleri büyük ölçüde Katolik kalmış, 

                                                            
117 Halil İNALCIK, “Stefan Duşandan Osmanlı İmparatorluğuna”,  s. 163.
118 BOZBORA, age. , s. 61.
119 Bu baskı sadece Arnavutluk için değil diğer balkan halkları içinde geçerliydi.
120 Costantine A. CHEKREZİ, age , s. 36-38.
121 Stavro SKENDİ, Religion In Albania During The Ottoman Rule, Sudost-Forschungen, Band 
XV, München, 1956. , s. 319.

122 Gulam, Devşirme Sistemi 
123 Halil İNALCIK, , “Arnavutluk'ta Osmanlı Hakimiyetinin Yerleşmesi ve İskender….”, s. 172.



İslam’a geçişler çok az olmuştur. İslam’a geçişlerin az olduğu bu bölgelerde Osmanlı 

Devleti kontrolü de zaten azdı124.

Tımar sahibi feodal beyler Osmanlı hâkimiyetini tanıyarak eski topraklarını 

idare etmeye devam ettiler. Bu halde dahi toplumsal statüleri onların da Reaya oldukları 

gerçeğini değiştirmiyordu. Ayrıca Kuzeydeki kadim düşman-Sırp tehdidi de buna 

eklenince toplumsal konumlarını güçlendirmek isteyen bu Hıristiyan feodal beyler 

çözümü İslam Devletinin bir parçası olmakta buldular125.

                                                            
124Himaralılar yıllık haraç karşılığı özerk bırakılmışlar. Bunun üzerine 1492 yılında Mirdita, 
Malasia, Labera bölgeleri de  bu haktan faydalandılar. Bkz. PUTO and POLLO, age. , s.89.
125Halil İNALCIK, “Arnavutluk'ta Osmanlı Hakimiyetinin Yerleşmesi ve İskender….”, s. 172.s



SONUÇ

Balkanların en kadim halklarından olan Arnavutların yaşamış olduğu topraklar, 

tarihin bilindik hemen her döneminde çeşitli toplumların işgaline uğramıştır. 

Arnavutluk’u işgal edenler bu toplumlar arasında Makedon İmparatorluğu, Roma 

İmparatorluğu, Gotlar, Bulgarlar, Normanlar, Bizans İmparatorluğu, Sırp Krallığı 

bulunmaktadır. 

İşgallerin, dönemleri ve etkili olduklar sahanın farklı olması zaman içerisinde 

Arnavutluk dâhilinde yaşayan Arnavutların farklı özelliklere sahip olmasına neden 

olmuştur. Buna birde coğrafi farklılık eklenince günümüzde de gördüğümüz üzere farklı 

karakterde farklı lehçelerde iki farklı yapı içerisinde Arnavutluk bulunmaktadır. 

Kuzeyde mevcut geg’ler sert mizaçları ile güneydeki tosk’lardan ayrılır. Kuzey’li 

Arnavutların birçoğu Katolik oldukları halde Güneyli tosk’ların Ortodoks etkisinde 

olduğu görülür. Sadece bu farklılık bile bize Arnavutluğun tesiri altında kaldığı 

toplumların-devletlerin dinlerinden-kültürlerinden etkilendiğini gösterir. Fakat 

Arnavutları için durumu ilginç hale getiren şey ise Balkanlar için genel kabul gören 

“Balkanlarda din Millettir, Millet de Din” anlayışının geçerli olmamasıdır. 19. yüzyıl 

sonlarında görüldüğü gibi üç farklı dini inanca ( İslam, Ortodoks, Katolik) sahip 

oldukları halde milli bir bilinçaltında birlikte hareket edebilmişler bu farklı inançları 

diğer balkan milletlerinde olduğu gibi onları birbirlerine düşman etmemiştir.

Osmanlı işgali sırasında bölgesel çıkarları peşinde koşan ve mücadele içerinde 

bulunan Kuzey ve Güney kabile tipi örgütlenmeleri ile bunlardan daha farklı bir yaşam 

süren dağlı kabileler ile iki farklı mezhep bulunmaktaydı. Yani siyasi bir birliktelik 

yoktu. Hatta denilebilir ki Osmanlı öncesi dönemde sadece İllirya Krallığı döneminde 

siyasi birliktelik sağlanabilmişti. Siyasi birlikteliğin olmayışı bölgeye hâkim olmayı 

kolaylaştırmıştı. Bölgesel çıkarlarını ön planda tutan ve bunu alışkanlık haline getirmiş 

olan feodal beyler yabancı devlet yardımına zaten hazırdı. Bu durumu iyi gören 

Osmanlı Devleti önce bazı feodal ailelere yardımcı olarak aileler arası anlaşmazlıklarda 

söz sahibi olmuş. Bu şekilde bölgeye gelen Osmanlı ilgisi zamanla artmış ve işgal 

amaçlı bir politika halini almıştı.

Osmanlı Devletinin Arnavutluk’u işgal süreci zamanı ve mekânı tesadüfî olarak 

gelişmemişti. Bunu Osmanlı Devleti’nin Balkanlardaki fetih süreci içerisinde 

görmekteyiz. Arnavutluk vasıtası ile ulaşılmak istenen Adriyatik Kıyıları, O dönemde 

Osmanlı Devleti’nin mücadele içerisinde bulunduğu Venedik Cumhuriyeti’ne aitti. 



Arnavutluk’ta Roma döneminden beri (özellikle Kuzey bölgelerinde) etkili olmuş olan 

Venedik’in bölgedeki kuvvetini kırmak için Arnavutluk fethi önemliydi. Ancak 

öncelikle halledilmesi ve güvenlik altına alınması gereken bölgeler bulunmaktaydı. 

Bizansın Avrupa ile olan bağlantısını kesmek bu aşamalardan birisiydi. Ardından 

Bizans’ın yönetimi altında bulunmuş ya da bulunmakta olan Trakya, Bulgaristan, Bosna 

gibi bölgelerin kontrol altına alınması gerekliydi. Yine bu dönemde Bizans’ın da rakibi 

olan Sırp Despotluğu’da Osmanlı’nın mücadele ettiği tehlikelerin başında gelmekteydi. 

Macarların zaman içerisinde Sırp despotluğu yerini doldurması ile mücadele edilmesi 

gerekenler içerisine Macaristan da dâhil olmuştu. İşte bu yakın ve stratejik önemi 

kuvvetli tehditlerle mücadeleyi ön planda tutan Osmanlı Devleti, önce bu tehditleri saf 

dışı etmeye çalışmış, ardından Bizans’ın Avrupa ile kara bağlantısını keserek elde ettiği 

topraklarda Arnavutluk’a akınlar için üs bölgeleri oluşturmuştur. Bu açıdan 

bakıldığında Manastır ve Pirlepe’nin fethi önemlidir. Tesadüfî olmayan hamlelerle, 

Arnavutluk’un doğu ve güney bölgeleri kontrol altına alındıktan sonra sıra işgale 

gelmişti. İyi düşünülerek yapılan bu akınlar neticesinde Arnavutluk, coğrafi şartların da 

etkisi ile uzun mücadeleler ardından alınabilmiştir. 

Yüzyılı aşan fetih süreci içerisinde inişli çıkışlı olarak hâkimiyetini bölgeye 

yerleştirebilen Osmanlı Devleti, uygulamış olduğu fetih politikaları ile kendisinden 

önceki toplumlardan çok daha uzun süre bölgedeki hâkimiyetini sürdürebilmişti. 

Arnavutluk’un özel siyasi yapısı ve kültürünü göz önünde bulunduran Osmanlı Devleti, 

kendisi gelmezden önce var olan bu yapıyı hemen değiştirmeye çalışmamıştır. 

Politikalarını coğrafyaya-topluma uydurması sayesinde hâkimiyeti kalıcı olmuştur. Halk 

nezdinde itibarı yüksek olan feodal beyler ile Osmanlı hâkimiyetini tanıdıkları takdirde 

mücadeleye girilmemiştir.  Onların toplumsal statüleri Osmanlı hâkimiyetini tesis için 

kolaylaştırıcı bir etki yapmıştır da denilebilir. Hıristiyan feodal ailelerin topraklarında, 

Osmanlı hâkimiyetini tanımış olmak kaydıyla, sahip oldukları ayrıcalıklara devam 

etmelerine müsaade eden Tımar sistemi bölgeye iyi adapte edilmiştir. Böylece 

topraklardan hem vergi hem asker alınmış hem de devletin resmi malı olmuş. Hıristiyan 

olmaları hâkimiyetlerini devam için sıkıntı olmayan bu feodal beyler, garanti için 

çocuklarını Osmanlı Sarayına rehin vermek zorunda kalmışlardır. Sarayda İslam 

terbiyesi ile yetişen senyör çocukları ileride babalarının varisi olarak, Osmanlı idarecisi 

olarak, topraklarını yönetmişlerdir. Tımar ve gulam sistemi neticesinde Arnavutluk 

aristokrasisi İslam dinine geçmeye başlamış. Ardından toplumun elit tabakasında 

başlayan bu geçiş, sistematik olarak uygulanmamış İslamlaştırma politikası ile halka da 

yayılmıştır. İslamlaşma ile artan kültürel etkileşim sayesinde bölge insanının günlük 



yaşamına Osmanlı Kültürü tesir etmiş, toplumsal bütünleşme başlamıştı. Buna 

Arnavutların savaşçı mizaçları da eklenince, Arnavutlar hemen her kademede Osmanlı 

İdaresinde yer almışlardır.

Bu sayılanların neticesinde Osmanlı Devletinin Arnavutluk’u fetih süreci ve 

sonuçları beklenmedik etkiler yaratmamıştır denilebilir. Yani iyi uygulanan, stratejik 

olarak iyi hesaplanan fetihler ardından iyi politikalar vasıtası ile bölge halkının 

gönüllerini de fethetmek mümkün olabilmiştir. Ancak, ‘milliyetçilikler’  çağına 

geldiğimizde Arnavutların tüm ayrılmama çabalarına rağmen Osmanlı Devletinden 

ayrılmış olmaları gerçeği sadece modern çağın, ulus devlet gereklerinin getirdiği 

değişim ile açıklanamamaktadır. Arnavutların Osmanlı Devletinden ayrılması sürecinin 

daha sağlıklı aydınlatılıp açıklanabilmesi için fetih süreci ve politikaları iyi analiz 

edilmelidir. Böylece Osmanlıdan kopuşun elli yıllık sürecinde yapılan – var ise-

yaklaşım hataları daha iyi görülebilecektir.



KAYNAKÇA

ALPAN, Necip P. , Tarihin Işığında Bugünkü Arnavutluk, Ankara, 1975.

BARTL, Peter, Milli Bağımsızlık Hareketleri Esnasında Arnavutluk Müslümanları 

1978–1912, çev.  Ali Taner, İstanbul, 1998.

CHEKREZİ,Costantine A., Albania, Past and Present, New York, 1919.

CEZAR, Mustafa, Mufassal Osmanlı Tarihi, C. I. , Türk Tarih Kurumu,  Ankara, 2010.

DARKOT, Besim, “Balkan’, İ.A., C.II., İstanbul, 1979, s. 280-283.

DUKA, Ferit, “15.-18. yy.’larda Arnavut Nüfusunun İslamlaşması Üzerine Gözlemler”, 

Otam, Ocak, Ankara, 1991

DURHAM, M. Edith, High Albania and It’s Customs İn 1908, London, 1909.

FRASHERİ, Kristo, The History Of Albania, Tirana, 1964.

GLENNY, Misha, Balkanlar, Milliyetçilik Savaş ve Büyük Güçler 1804–1999, Çev. 

Mehmet Harmancı, İstanbul, 1999.

HOCA SAADETTİN EFENDİ, Tacü’t-tevarih, C.I. , Haz. İsmet Parmaksızoğlu, , 

Eskişehir, 1992.

İNALCIK, Halil, “Arnavutluk'ta Osmanlı Hakimiyetinin Yerleşmesi ve İskender Bey 

İsyanın Menşei”, Fatih ve İstanbul, C. I., S.2, İstanbul, 1953.

__________, “İskender Bey”, İA. , C. VII. , İstanbul, 1979, s.1078-1082.

__________, “Osmanlı Dönemi Balkanlar Tarihi Üzerine Yeni Araştırmalar”,Tarihte 

Güneydoğu Avrupa: Balkanolojinin Dünü Bugünü ve Sorunları, Ankara, 1999. 

__________, “Ottoman Methods Of Conquest”, Studia  Islamica II, Paris, 1954.

__________, “Stefan Duşandan Osmanlı İmparatorluğuna”, Fatih Devri Üzerine 

Tetkikler ve Vesikalar, C. I., Ankara, 1954, s. 137-184.

__________, “Türkler ve Balkanlar”, Balkanlar, OBİV Yayınları, İstanbul, 1993, s. 9–

32. 



KALAKATLI Moses,, Alban Tarihi, Çev. Ziya Bünyatov, Yusuf Gedikli, İstanbul 

2006.

KÜLÇE, Süleyman, Osmanlı Tarihinde Arnavutluk, İzmir, 1944.

MÜNECCİMBAŞI DEDE EFENDİ,  Sahaif’ül Ahbar Fi Vekayi’ül- A’sar, C.II, Tercüman 1001 

Temel Eser.

ORUÇ BEY TARİHİ, Tercüman 1001 Temel Eser.

PUTO, Arben and Stefanaq POLLO, , The History of Albania; From It’s Origins To 

The Present Day, London, 1981.

SKENDİ, Stavro, Religion In Albania During The Ottoman Rule, Sudost-Forschungen, 

Band XV, München, 1956.

SÜSSHEİM, K. , “Arnavutluk” , İ.A. , C. I. , İstanbul, 1979, s. 573–592.

TODOROVA, Maria, Balkanları Tahayyül Etmek, Çev. Dilek Şendil, İstanbul, 2003.

UZUNÇARŞILI, İsmail H. , Osmanlı Tarihi, C. I-II. , ANKARA, 1988.








